

Viite: hankenumero STM137:00/2019

Vanhan Vaasan sairaalan lausunto luonnoksesta valtioneuvoston asetukseksi valtioneuvoston asetuksen (582/2017) muuttamisesta.

Vanhan Vaasan sairaalan näkemyksen mukaan esitetty asetusmuutos oikeuspsykiatristen mielentilatutkimusten ja oikeuspsykiatristen sekä erityisen vaarallisten ja vaikeahoitoisten potilaiden hoidon osalta on pahoin virheellinen. Maassamme oikeuspsykiatrinen osaaminen keskittyy erittäin vahvasti valtion mielisairaaloihin. Kaikissa maamme yliopistosairaaloissa tehdään yhteensä vain alle 20 oikeuspsykiatrista mielentilatutkimusta vuosittain. Loput n. 80 % tehdään valtion mielisairaaloissa ja muutamia myös psykiatrisen vankisairaalan yksiköissä. Asetuksen aikaisemmassa versiossa tämä asia oli otettu huomioon mainitsemalla yliopistosairaaloiden lisäksi ”muu vastaava yksikkö” tarkoittaen juuri valtion mielisairaaloita ja Psykiatrisen vankisairaalan yksiköitä. Nyt uudesta asetusluonnoksesta tämä maininta ”muusta vastaavasta yksiköstä” on jätetty (mahdollisesti epähuomiossa) pois. Tämä maininnan poisjättäminen on oikeuspsykiatrisen osaamisen kannalta ratkaisevan suuri virhe ja se tulee ehdottomasti korjata. Helpoin tapa korjata asia lienee ottaa myös uuden asetuksen 6 §:ään mukaan maininta ”muusta vastaavasta yksiköstä”.

Vanhan Vaasan sairaala vastaa Turun yliopiston oikeuspsykiatrian erikoislääkärikoulutusohjelman johtamisesta. Niuvanniemen sairaala toimii Itä-Suomen yliopiston oikeuspsykiatrian yksikkönä. Molemmilla valtion sairaaloissa oikeuspsykiatrian tutkimus- ja kehittämistoiminta on ollut aktiivista ja korkeatasoista. Yliopistosairaaloissa alan erityisosaaminen on selvästi vaatimattomampaa kuin valtion mielisairaaloissa.

Valtion mielisairaaloiden asemaa on toistuvasti selvitetty. Kaikissa selvityksissä on päädytty säilyttämään valtion mielisairaaloiden erityisasema maamme vaikeahoitoisimpien psykiatristen potilaiden hoidossa ja oikeuspsykiatristen mielentilatutkimusten osaamiskeskuksina. Lisätietoja: Sosiaali- ja terveysministeriö vuosina 1983, 1994, 1996, 2000, 2001 ja 2007, sosiaali- ja terveyshallitus/STAKES vuonna 1992.

Vanhan Vaasan sairaalassa 14.2.2020

Pirjo Takala  
ma. johtava ylilääkäri  
Vanhan Vaasan sairaala

Markku Eronen  
oikeuspsykiatrian dosentti TY  
ylilääkäri Vanhan Vaasan sairaala